

วันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท สยามแก๊ส แอนด์ ปีโตรเคมีคัลส์ จำกัด (มหาชน) ขอเรียนอธิบายผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ตามรายละเอียดดังนี้

บริษัท สยามแก๊ส แอนด์ ปีโตรเคมีคัลส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย มีผลการดำเนินงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 โดยมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่เป็นจำนวนเงิน 1,017.59 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2565 ซึ่งมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่เป็นจำนวนเงิน 1,070.21 ล้านบาท กำไรสุทธิลดลงเป็นจำนวนเงิน 52.62 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.92 เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญในระหว่างปี 2566 ดังต่อไปนี้

1. รายได้จากการขาย จากการขนส่งและการให้บริการ

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขาย จากการขนส่ง และการให้บริการสำหรับปี 2566 เป็นจำนวนเงิน 90,598.94 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2565 เป็นจำนวนเงิน 102,117.25 ล้านบาท ซึ่งลดลงเป็นจำนวนเงิน 11,518.31 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.28 รายได้โดยรวมลดลงจากธุรกิจจำหน่ายก๊าซ LPG ในต่างประเทศ ซึ่งมีสาเหตุมาจากราคาก๊าซ LPG ในตลาดโลก (CP Saudi Aramco) ที่ปรับตัวลดลงกว่าปีก่อน ราคาก๊าซเฉลี่ย โดยรวมสำหรับปี 2566 และปี 2565 มีราคาเฉลี่ยประมาณ 576 เหรียญสหรัฐต่อเมตริกตัน และ 736 เหรียญสหรัฐต่อเมตริกตัน ตามลำดับ

2. ต้นทุนขาย ต้นทุนบริการ ต้นทุนขนส่ง และกำไรขั้นต้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีต้นทุนขาย บริการและขนส่ง สำหรับปี 2566 เป็นจำนวนเงิน 87,127.43 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2565 เป็นจำนวนเงิน 99,620.05 ล้านบาท ซึ่งต้นทุนขาย บริการและขนส่งลดลงจำนวนเงิน 12,492.62 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.54 ซึ่งเป็นผลมาจากรายได้ที่ลดลงตามคำอธิบายข้างต้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีผลกำไรขั้นต้นสำหรับปี 2566 เป็นจำนวนเงิน 3,471.51 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 3.83 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2565 กลุ่มบริษัทฯ มีผลกำไรขั้นต้นจำนวนเงิน 2,497.20 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 2.45 กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 974.31 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 39.02 ซึ่งสาเหตุหลักมาจากราคา LPG ที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ เดือน สิงหาคม ปี 2566 จึงมีผลทำให้กำไรขั้นต้นโดยรวมของปี 2566 เพิ่มขึ้นกว่าปีก่อน ดังตารางข้างล่าง

กำไรขั้นต้น	หน่วย: ล้านบาท		
	ปี 2566	ปี 2565	(ลดลง) เพิ่มขึ้น
Q1	805.36	1,550.49	(745.13)
Q2	(1,011.41)	455.61	(1,467.02)
Q3	2,142.35	(98.64)	2,240.99
Q4	1,535.21	589.74	945.47
รวม	3,471.51	2,497.20	974.31

3. รายได้อื่น

ในระหว่างปี 2566 กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้อื่นเป็นจำนวนเงิน 505.85 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2565 ซึ่งมีจำนวนเงิน 1,076.93 ล้านบาท ลดลงจำนวน 571.08 ล้านบาทหรือร้อยละ 53.03 สาเหตุหลักมาจากกลุ่มบริษัทฯ มีกำไรจากการขายทรัพย์สินลดลงจำนวน 634.69 ล้านบาทจากปีก่อน

4. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในระหว่างปี 2566 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร เป็นจำนวนเงิน 1,672.19 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2565 ซึ่งมีจำนวนเงิน 1,504.39 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 167.80 ล้านบาทหรือร้อยละ 11.15 สาเหตุหลักมาจากผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 141.34 ล้านบาท

5. ต้นทุนทางการเงิน

ในระหว่างปี 2566 กลุ่มบริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินจำนวนเงิน 1,111.80 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2565 จำนวนเงิน 718.22 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 393.58 ล้านบาทหรือร้อยละ 54.80 สาเหตุหลักมาจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินธุรกิจของกลุ่มบริษัทที่เพิ่มขึ้นในระหว่างปี

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางจินตนา กิ่งแก้ว)
รองกรรมการผู้จัดการ